
PROCES VERBAL- Tipi i kontratës - Mall 

“ Blerje automjete per nevoja te Ndermarrjes" 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “ Blerje automjete per nevoja te Ndermarrjes" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
34100000‐8 Automjete  

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

7 750 000 (shtatëmilion e shtatëqind e pesëdhjetë mijë) Leke pa T.V.SH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar), nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (i ndryshuar), autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja e Sherbimeve Publike Sarande ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP(i ndryshuar), nenit 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

 

2.1.1 Sipas kritereve te pergjithshme te pranimit/kualifikimit  



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare   2023, 2024 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur/fondit limit  të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenet 43 e 55, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 

43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në Ligjin 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike".  

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2023, 2024 të shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, 

pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

 



 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Për të provuar përvojën e mëparshme, operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, 

vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Si dëshmi për përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet te paraqese  vërtetime të lëshuara nga një ent 

publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar është përcaktuar që kontratat e mallrave te mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me 

qëllim përmbushjen nevojave të AK. 

 

 

 

 

 

 



 

SPECIFIKIME 

TEKNIKE 

 

Objekti: Blerje automjete per nevoja te Ndermarrjes 2025 

 

1. Specifikimet teknike - Automjeti 

 

Lloji:    Kamionçine me karroceri veteshkarkuse  

Numri i dyerve:  2 

Lenda djegese:  Benzine,Nafte 

Fuqia motorike:  70 kW – 78kW 

Vellimi:    1600 cm3 – 2000 cm3 

Numri I cilindrave:  4  

Viti i prodhimit:  E re 

Numri i vendeve:  1+1 

Numri I Akseve:  2(dy) 

Lloji I kutise se shpejtesise: Manuale ose automatike 

Kilometra:   0 km  

Kategoria Mjedisore : Euro 5 

Pesha bosh:   1500 kg – 1800 kg 

Pesha total:   2500kg – 2800 kg 

Gjatesia e makines  4000-4500mm  

Gjeresia e makines  1500-1800mm 

Lartesia e makines  1500-1800mm 

Gjatesia e karrocerise  2500-2600mm 

Gjeresia e karrocerise  1500-1800mm 

Lartesia e Karrocerise  400-500mm 

Pesha e ngarkeses  900-1000kg 

Garancia:   Sa garancia e prodhuesit 

 

Opsionet e makinës & te tjera: 

- Sistemi frenimit ABS dhe ESP  

- Airbag për drejtuesin dhe pasagjerin 

- Radio, mp3, USB, Bluetooth 



- Ajer i kondicionuar Clima  

- Timoni në krahun normal (majtas) sistem evropian 

- Mbyllje qëndrore me pult 

- Xhamat me komandim elektrik 

- Drita mjergulle përpara dhe mbrapa 

- Karroceria e ngritshme(veteshkarkuese) 

- Gome rezerve 

- Kriko 

- Xhiromakine 

- Kuti emergjence 

- Trekendesh Pulsant 

 

Operatori ekonomik duhet te dorzoje automjetin me dokumentacionin perkates: 

 

- Çertifikate e pronesise se mjetit 

- Leje Qarkullimi 

- Çertifikate e Kontrollit Teknik 

- Police per sigurimin e detyrushem te mjetit (Siguracion) 

 

 
2. Specifikimet teknike – Automjeti 

 

Lloji:    Kamionçine me karroceri veteshkarkuse dopio kabine 

Numri i dyerve:  3 ose 4 

Lenda djegese:  Nafte 

Fuqia motorike:  80 kW – 131kW 

Vellimi:    2150 cm3 – 2500cm3 

Numri I cilindrave:  4 ose 5 



Viti i prodhimit:  jo më herët se 2015 

Numri i vendeve:  1+6 

Numri I Akseve:  2(dy) 

Aksi mbrapa:   Dopio gome 

Lloji I kutise se shpejtesise: Manuale ose automatike 

Kilometra:   jo më shumë se 140 000 km 

Kategoria Mjedisore : Euro 5 

Pesha bosh:   2000 kg – 2800 kg 

Pesha total:   3000kg – 3800 kg 

Gjatesia e makines  5880-6500mm  

Gjeresia e makines  2000-2250mm 

Lartesia e makines  2400-2600mm 

Pesha e ngarkeses  1000-1400kg 

Garancia:   1 vit 

 

Opsionet e makinës & te tjera: 

- Sistemi frenimit ABS dhe ESP  

- Airbag për drejtuesin dhe pasagjerin 

- Radio, mp3, USB, Bluetooth 

- Ajer i kondicionuar Clima  

- Timoni në krahun normal (majtas) sistem evropian 

- Karroceria e ngritshme(veteshkarkuese) 

- Gome rezerve 

- Kriko 

- Xhiromakine 

Operatori ekonomik duhet te dorzoje automjetin me dokumentacionin perkates: 

 

- Çertifikate e pronesise se mjetit 

- Leje Qarkullimi 

- Çertifikate e Kontrollit Teknik 

- Police per sigurimin e detyrushem te mjetit (Siguracion) 

 

3. Specifikimet teknike - Motomjeti 

 

Lloji:    Motorr 

Lenda djegese:  Benzine 

Fuqia motorike:  6 kW – 8kW 



Vellimi:    100 ccm – 125 ccm 

Numri I akseve:  2 

Viti i prodhimit:  I ri 

Numri i vendeve:  2 

Lloji I kutise se shpejtesise: Manuale ose automatike 

Kilometra:   0 km  

Garancia:   Sa garancia e prodhuesit 

 

Operatori ekonomik duhet te dorzoje automjetin me dokumentacionin perkates: 

 

- Çertifikate e pronesise se mjetit 

- Leje Qarkullimi 

- Çertifikate e Kontrollit Teknik 

- Police per sigurimin e detyrushem te mjetit (Siguracion) 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe 

nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

 

 

 


